
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     

     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    102    del    21-02-2022   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    6    del    21-01-2022   . 

OGGETTO: 

Patto per il SUD - CL 17823 Comune di Sutera Lavori di costruzione 
della strada esterna comunale Donna Spusa-Piano Serpente  stralcio 
di completamento" - Importo euro  2.300.000,00 - Codice Caronte SI 
1 17823 - Rendis 19IRD96/G1 - CUP J76J16000890001 - CIG 
7682929992 - PAGAMENTO DEL 50% DEGLI INCENTIVI 
DELLE FUNZIONI TECNICHE AL RUP DELL'INTERVENTO 

 
IL R.U.P. E RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

incaricato di posizione organizzativa dell’Area Tecnica con determinazione sindacale n. 8 del 17/06/2019, 

con attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla 

L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla 

legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare 

l’Ente verso l’esterno; 

 

Premesso che: 

Il progetto identificato con Codice - CL 17823 Comune di Sutera - Lavori di costruzione della strada esterna 

comunale Donna Spusa-Piano Serpente - stralcio di completamento" - Importo € 2.300.000,00 - 

Codice Caronte SI 1 17823 - Rendis 19IRD96/G1 - CUP J76J16000890001 - è tra quelli individuati dalla 

Delibera di Giunta Regionale n° 366 del 31/08/2017 concernente "Patto per lo Sviluppo della Regione 

Siciliana"; 

  

Con decreto commissariale n. 527 del 31/08/2017, l'ing. Vincenzo Di Giuseppe responsabile dell'area 

tecnica del Comune di Sutera è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento — 

ME 17823 Comune di Sutera — Lavori di costruzione della strada esterna comunale Donna Spusa-Piano 

Serpente - stralcio di completamento" - Importo € 2.300.000,00; 

 

Con Decreto Commissariale n. 546 del 30 aprile 2019 sono stati stabiliti i Criteri e modalità di 

ripartizione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro del fondo per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 e dall'art. 1, comma 1, lettera aa) del D. Lgs. 18 aprile 2019 n° 32 - c.d. "sblocca cantieri"; 



L'art. 4 del sopracitato D.C. stabilisce che i sopracitati "criteri" si applicano per "le procedure di affidamento 

avviate successivamente alla data di entrata in vigore dell'attuale Codice dei contratti pubblici (50/2016 e 

ss.mm.ii.), anche se avviate prima dell'entrata in vigore del presente regolamento"; 

 

L'art. 11 del Regolamento di cui al sopracitato D.C. 546/2019 attribuisce l'aliquota del 34% per l'ufficio 

del Responsabile Unico del procedimento e supporti (70 % Per il RUP e 30% per i supporti tra cui 1 con i 

compiti di segretario di gara); 

 

Visto l'ex art. 113 comma 3° del Codice dei contratti pubblici, che disciplina le attività degli incentivi 

delle funzioni tecniche; 

 

Visto l'art. 11 e la Tabella A del sopracitato del Regolamento, il quale tra l'altro, attribuisce l'aliquota del 

34% per l'ufficio del Responsabile Unico del procedimento e supporti (70 % Per il RUP e 30% per i supporti 

tra cui 1 con i compiti di segretario di gara); 

 

Considerato che in applicazione al succitato regolamento con particolare riferimento all'aliquota prevista per 

le attività di RUP e l'importo degli incentivi delle succitate funzioni tecniche, risulta pari ad € 8.467,63 come 

riportato nella seguente tabella 

 

Lavori al lordo  % tot. Inc. 

% Incentivi RUP + 

supporti 

incentivo verifica - 

Aliquota 

Tot. Incentivi Rup + supporti 

incentivo Verifica 

euro 1.556.549,00  1,60%  34,00%  euro 8.467,63 
 

Atteso che l'art. 11 stabilisce i coefficienti di ripartizione all'interno del gruppo di lavoro dei lavori nelle 

percentuali nella tabella ivi riportata, e definiti in relazione alle responsabilità connesse alle specifiche 

prestazioni dal svolgere. In particolare la suddivisione tra il RUP e supporti è di seguito riportata: 

Ruolo  % spettante  Importo totale 
RUP  70%  Euro 5.927,34 
Incentivo supporto  30%  Euro 2.540,29 
TOTALE  Euro 8.467,63 

 
 

Atteso che con nota assunta al protocollo comunale n. 7814 del15-10-2021 é stato richiesto all’ufficio 

Commissario di Governo Contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana il 50% degli incentivi 

delle funzioni tecniche spettanti RUP 

Atteso altresi che con decreto n. 2130 del 29/10/2021 del commissario di Governo 

Contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana è stato disposto il pagamento della somma 

complessiva di euro 2.963,67 all’ing. Vincenzo Di Giuseppe quale acconto del 50% del compenso spettante  

per l’attività sinora svolta quale RUP 

Atteso che con determina n. 703 del 28/12/202 è stata accertata la somma di euro 2.963,67 in entrata sul 

capitolo 6005 del bilancio 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale di questo Comune con proprio atto 

n.43 del 10/12/2021. 

Atteso che con determina n. 705 del 30/12/2021 è stata impegnata la somma di euro 2.963,67 sul cap. 

4005 giusto impegno n. 376 del 29/12/2021; 

Ritenuto dovere provvedere al pagamento della somma complessiva di euro 2.963,67 relativa al 50% 

degli incentivi delle funzioni tecniche al RUP dell'intervento in oggetto; 

 

VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 

 VISTA la L.R. 10/91;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 



1. DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la somma complessiva di €. 2.963,67, in 

favore dell'ing. Vincenzo Di Giuseppe quale acconto del 50% del compenso spettante per 

l’attività sinora svolta quale RUP dei lavori di costruzione della strada esterna comunale Donna 

Spusa - Piano Serpente – stralcio di completamento". 

2. DI DARE ATTO CHE la somma liquidata rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno 

assunto con la determinazione del Responsabile dell’Area n. 705 del 30-12-2021 giusto 

impegno 376 del 29/12/2021 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.963,67 sul cap. 4005 codice bilancio 

99.01-7.02.99.99.999 del bilancio 2021/2023 (rimborso spese per servizi in conto Terzi). 

4. DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area per gli 

adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e 

sull’Albo Pretorio del Comune di Sutera.  

 
Il Responsabile P.O. 

Ing. Di Giuseppe Vincenzo 
 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Liquidazione N.    22 del 25-01-2022 

Su Impegno N.   376 del 29-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    246 DET. UFFICIO TECNICO del 29-12-2021 avente 
per oggetto Patto per il SUD - CL 17823 Comune di Sutera  Lavori di costruzione della strada esterna comunale Donna Spusa-Piano 
Serpente - stralcio di completamento - Importo euro 2.300.000,00 - Codice Caronte SI 1 17823 - Rendis 19IRD96/G1 - CUP 
J76J16000890001 - PAGAMENTO DEL 50% DEGLI INCENTIVI DELLE FUNZIONI TECNICHE AL RUP DELLINTERVENTO - 
IMPEGNO 
CIG 7682929992 

5° livello 99.01-7.02.99.99.999  Altre uscite per conto terzi n.a.c. 

Capitolo       4005 / Articolo       
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO TERZI 

Causale Patto per il SUD - CL 17823 Comune di Sutera Lavori di costruzione della strada esterna comunale Donna 
Spusa-Piano Serpente  stralcio di completamento - Importo euro 2.300.000,00 - Codice Caronte SI 1 17823 - 
Rendis 19IRD96/G1 - CUP J76J16000890001 - CIG 7682929992 - PAGAMENTO DEL 50% DEGLI INCENTIVI 
DELLE FUNZIONI TECNICHE AL RUP DELLINTERVENTO 

Importo Euro 2.963,67 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Monastero Giulia 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
22-02-2022    al    09-03-2022    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 22-02-2022 Il Messo Comunale 

    
 


